РЕСПУБЛИКА                	                        ГIАЛГIАЙ
    ИНГУШЕТИЯ                                                                             	                МОХК

ДАТТЫХСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

386200, РИ, Сунженский муниципальный район, с.п. Даттых, ул. Кавказская 2

«14» Ноября 2024 г.                                                    	                            №21
РЕШЕНИЕ
Даттыхского сельского совета

«О земельном налоге на территории
 сельского поселения Даттых на 2025 год»

             В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 29.09.2019  за № 325-ФЗ "О внесении изменений в часть первую и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и некоторые другие законодательные акты Российской Федерации, а также о признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации в связи с урегулированием задолженности по уплате налогов, сборов, пеней и штрафов и некоторых иных вопросов налогового администрирования", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в  целях социальной  поддержки семей граждан, призванных  на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», Указа Главы Республики Ингушетия  № 206 от 01.11.2022года « О дополнительных мерах социальной поддержки семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации», и ст.26 Устава сельского поселения Даттых, Даттых сельский совет РЕШИЛ:
1. Установить и ввести с 1 января 2025 года на территории сельского поселения Троицкое земельный налог.

2. Налогоплательщиками земельного налога признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками, признаваемые объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации, на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения в пределах границ сельского поселения Даттых.

3. Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в границах муниципального образования сельского поселения Даттых Сунженского муниципального района.

4. Установить следующие ставки земельного налога:
 0,1 процента в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, индивидуального жилищного строительства;
- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
            1,0 процент в отношении прочих земельных участков.

5. Определить следующий порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу:

Налог подлежит уплате налогоплательщиками-физическими лицами в срок не позднее 1-го декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом.
 В соответствии с пунктом 1статьи 397 Налогового Кодекса устанавливается единый срок уплаты земельного налога с организаций. Налог подлежит уплате по истечении налогового периода, налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 1-го марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.

6. Льготы по земельному налогу.

Дополнительно к льготам, установленным Налоговым кодексом Российской Федерации, на территории сельского поселения Даттых освобождаются от уплаты земельного налога:
                    -  Находящиеся в собственности и в постоянном (бессрочном) пользовании
                      земельные участки муниципального образования и органов местного
                      самоуправления сельского поселения Даттых;
                    - муниципальных учреждений и организаций, созданных органами местного
                      самоуправления для осуществления управленческих, социально-культурных,
                      образовательных или иных функций некоммерческого характера,
                      деятельность которых финансируется не менее чем 70% за счет средств
                      местного бюджета;
                    - религиозные организации - в отношении принадлежащих им земельных
                      участков, на которых расположены здания, строения и сооружения
                      религиозного и благотворительного назначения;

         7.        Освобождаются полностью, наряду с категорией, указанной в ст.395 НК
                     Российской Федерации, следующие категории налогоплательщиков:

                    1) Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры
                       ордена Славы;
                    2) инвалиды, имеющие I группу инвалидности, а также лица, имеющих II
                        группу инвалидности, установленную до 1 января 2023 года;
                    3) инвалиды с детства;
                    4) ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и
                        инвалиды боевых действий;
                    5) физические лица, имеющих право на получение социальной поддержки в
                        соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной защите
                        граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на
                      Чернобыльской АЭС" (в редакции Закона Российской Федерации от 18
                      июня 1992 года N 3061-1), в соответствии с Федеральным законом от 26
                      ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской
                      Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957
                      году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных
                      отходов в реку Теча" и в соответствии с Федеральным законом от 10 января
                      2002 года N 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся
                      радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на
                      Семипалатинском полигоне";
                 6)  физические лица, принимавшие в составе подразделений особого риска
                       непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия,
                      ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных
                      объектах;
                 7) физические лица, получившие или перенесшие лучевую болезнь или ставшие
                      инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с
                     любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую
                     технику;
                 8)   члены добровольной народной дружины;
                 9)   члены добровольной пожарной охраны.
                10)  Репрессированные граждане и граждане, пострадавшие от политических
                       репрессий.
                11)  Граждане, призванные на военную службу по мобилизации, а также члены
                        их семьи по адресу проживания.

     8.            Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы и уменьшение
                    налоговой базы по земельному налогу, должны предоставить в налоговый
                    орган, уведомление о выбранном земельном участке, в отношении которого
                    применяется налоговый вычет, по своему выбору до 1 ноября года,
                    являющегося налоговым периодом, начиная с которого в отношении
                    указанного земельного участка применяется налоговый вычет.

     9.            Налоговая льгота предоставляется только в отношении одного объекта
                    налогообложения по выбору налогоплательщика.
     10.          Признать утратившим силу решение N 6 от 15.11.2023 года
                    «О внесении изменений и дополнений на земельный налог на территории
                     сельского поселения Даттых на 2024 год» с 01 января 2025года.

     11.          Опубликовать настоящее Решение на официальном сайте в сети интернет
                   и в газете «Знамя».

     12.        Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2025 года.

         Председател Даттыхского
         сельского Совета с.п. Даттых         ______________________ В.Х.Хаиров

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]